
 

 
 

 
 
 
 
 

 

O R D I N A N Z A  
 

 

SINDACO\\Segreteria del Sindaco 

 

N.  58  del Reg. Generale               in data 14/04/2023 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: 
ORDINANZA SINDACALE: ACCENSIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
TERMICI DI RISCALDMAENTO DEL NIDO D'INFANZIA G.GONNELLA E DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA DEL TERRITORIO COMUNALE DI BARGA 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 

 
 
 

 
 
    

 
 

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, come 
da relata di avvenuta pubblicazione generata in automatico dal sistema informatico e 
firmata digitalmente dal Responsabile. 
Il documento è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 

 

C O M U N E  D I  B A R G A  

P r o v i n c i a  d i  L u c c a  



 

 

 
                                                             IL SINDACO 
 
• Visto che con decreto del MITE del 06/10/2022, art. 1 comma 2, per la stagione 
invernale 2022/23, al fine della riduzione dei consumi, ha ridotto il periodo di accensione di 
15 gg e precisamente dal 8 ottobre al 7 aprile; 
• Visto il comma 6 dell’art. 1 del medesimo decreto del MITE in data 06/10/2022 il 
quale prevede la facoltà in deroga a quanto stabilito dal comma 2 del medesimo articolo, 
alle Amministrazioni Comunali di ampliare i periodi annuali di esercizio degli impianti 
termici in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe; 
• Tenuto conto dell’abbassamento delle temperature che si è avuto in questi giorni e 
delle previsioni meteorologiche per i prossimi giorni che potrebbero avere possibili 
ripercussioni negative sulla salute della cittadinanza, per la quale si rende necessario 
consentire la deroga all’accensione giornaliera degli impianti di riscaldamento; 
• Visto Il del DPR 16/04/2013 n. 74 e s.m.i.; 
• Richiamati i commi 2 e 6 Decreto Ministeriale del MITE del 06/10/2022; 
• Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 
                                                             
                                                              ORDINA 
 
1. In deroga al periodo stagionale, l’accensione straordinaria degli impianti termici di 
riscaldamento del Nido d’Infanzia G.Gonnella, e delle Scuole dell’Infanzia del territorio 
comunale  con decorrenza dal termine di cui al comma 2 dell’art. 1 del DM del MITE del 
06/10/22 a fino al perdurare delle condizioni climatiche avverse e non oltre il giorno 
23/04/2023; 
2. Nel suddetto periodo, gli impianti di riscaldamento dovranno essere condotti nel 
rispetto delle norme contenute nell’art. 1 del DM del MITE del 06/10/22 e precisamente: 
• L’esercizio degli impianti è consentito per ore 6 (sei), nella fascia oraria giornaliera 
compresa fra le ore 5,00 e le ore 23,00; 
• La temperatura media dell’aria, nei singoli ambienti degli edifici, non dovrà superare 
i seguenti valori: 

  17°C + 2° di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ed 
assimilabili; 

 19°C + 2° di tolleranza per tutti gli edifici destinati ad altri usi. 
3. di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e sul sito del 
Comune di Barga, per l’informazione alla popolazione. 
4. Di trasmettere la presente ordinanza al gestore Engie Italia Spa, per gli 
adempimenti di competenza. 
  
                                                                                                                      Il Sindaco 
                                                                                                                Caterina Campani  
                                                          
 
 
 
    Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i     (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Barga, ai 
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 
 
 



 

 

 
   F.to Campani Caterina 
 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento è conservato in 
formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 
 

 
 
 
 


